
TERMO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2023
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 109/2023

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado ao Pregão Eletrônico nº
078/2023, cujo objeto trata-se do registro de preços para contratação de empresa para fornecer mão de obra e
material para manutenção da rede de iluminação pública do município de Muriaé.

Fica alterado o Termo de Referência (item 6.10 e item 14),   LEIA-SE  :  

6.10. Todos os demais materiais necessários aos serviços objeto da presente contratação deverão ser adquiridos

de  fornecedores  homologados  e  atenderem integralmente  as  normas  da  ABNT  e  INMETRO/PROCEL,  quando

aplicável. Deverá ser apresentado o certificado do PROCEL e INMETRO posteriormente na execução do contrato.

Qualquer aplicação de material  diverso deverá receber  anterior aprovação da Concessionária Local,  mediante

todos os testes e recursos disponíveis e solicitados para avaliação.

1 4  –  I T E M  1  -  Aquisição e instalação da LUMINÁRIA LED 5 0W com certificado de avaliação da
conformidade, válido, de acordo com a Portaria 20 do INMETRO. 
Para esse item, além das já mencionadas, as especificações são as seguintes: Potência 50[W]; Fluxo Luminoso 7.605

[lm]; Eficiência Luminosa mínima 150 [lm/W]; Índice de reprodução de cor mínimo 70 [%]; Temperatura de cor dos

LEDs 5.000 [K]; vida útil mínima 90.000 horas; garantia mínima de 5 anos; lentes em policarbonato estabilizado a

UV; driver dimerizavel padrão 1-10V; fator de potência > 0,99, grau de proteção IP-67.

 –  I T E M  2  -  Aquisição e instalação da LUMINÁRIA LED 7 0W com certificado de avaliação da conformidade,

válido, de acordo com a Portaria 20 do INMETRO.

Para esse item, além das já mencionadas, as especificações são as seguintes: Potência 70[W]; Fluxo Luminoso

10.500 [lm]; Eficiência Luminosa mínima 150 [lm/W]; Índice de reprodução de cor mínimo 70 [%]; Temperatura de

cor dos  LEDs  5.000 [K];  vida  útil  mínima 90.000  horas;  garantia  mínima de  5  anos;  lentes  em policarbonato

estabilizado a UV; driver dimerizavel padrão 1-10V; fator de potência > 0,99, grau de proteção IP-67.

- ITEM 3  – Aquisição e instalação da LUMINÁRIA LED 1 0 0W com certificado de avaliação da conformidade,

válido, de acordo com a Portaria 20 do INMETRO.

Para esse item, além das já mencionadas, as especificações são as seguintes: Potência 100 [W]; Fluxo Luminoso

15.750 [lm]; Eficiência Luminosa mínima 150 [lm/W]; Índice de reprodução de cor mínimo 70 [%]; Temperatura de

cor dos LEDs 5.000 [K];  vida  útil  mínima 90.000  horas;  garantia  mínima de  5  anos;  lentes  em policarbonato

estabilizado a UV; driver dimerizavel padrão 1-10V; fator de potência > 0,99, grau de proteção IP-67.                 

- ITEM 4  – Aquisição e instalação da LUMINÁRIA LED 150 W com certificado de avaliação da conformidade,

válido, de acordo com a Portaria 20 do INMETRO.



Para esse item, além das já mencionadas, as especificações são as seguintes: Potência 150 [W]; Fluxo Luminoso

22.500 [lm]; Eficiência Luminosa mínima 150 [lm/W]; Índice de reprodução de cor mínimo 70 [%]; Temperatura de

cor dos LEDs 5.000 [K]; vida  útil  mínima 90.000  horas;  garantia  mínima de  5  anos;  lentes  em policarbonato

estabilizado a UV; driver dimerizavel padrão 1-10V; fator de potência > 0,99, grau de proteção IP-67.

Deverá ser apresentado o certificado do PROCEL e INMETRO posteriormente na execução do contrato.

As  alterações  realizadas  podem  alterar  a  elaboração  das  propostas,  portanto,  fica  remarcada  a  sessão  de
licitação para o dia 06/06/2023 as 10:00 horas.

Muriaé, 24 de maio de 2023

Danielle Cassimiro Chaves
Pregoeira


